certaminibus exercitatos et quasi militantes reficit ac reparat haec velut sagina dicendi, sic adulescentes non debent nimium in falsa rerum imagine detineri, et inanibus simulacris usque adeo ut difficilis ab his digressus sit adsuescere, ne ab illa, in qua prope consenuerunt, umbra vera discrimina velut quendam solem reformident.

falsis consumere, cum satis sit modico tempore imaginem veri discriminis et dicendi leges comperisse. Cp. ii. 10, 4: Tac. Dial. 35 quidquid in scholis cotidie agit, in foro vel raro vel nunquam: 34 nec praeceptor deerat ... qui faciem eloquentiae non imaginem praestaret. Cp. 2 §12 above.

**inanibus simulacris:** ii. 10 §8 quibusdam pugnae simulacris ad verum discrimen aciemque iustam consuescimus. For the reading see [Crit. Notes](#).

**ab illa ... umbra:** i.e. in coming out of it. Juvenal vii. 173 ad pugnam qui rhetorica descendit ab umbra. For *ab* in sense of *post* cp. Livy xlv. 34 ab his praeceptis contionem dimisit: [Introd. p. lii](#).

**in qua prope consenuerunt:** xii. 6, 5 non nulli senes in schola facti stupent novitate cum in iudicia venerunt.

**umbra ... solem.** The shady retreat of the school is constantly compared with the dust and sun of real life. Cicero, de Leg. iii. 6, 14 a Theophrasto Phalereus ille Demetrius ... mirabiliter doctrinam ex umbraculis eruditorum otioque non modo in solem atque in pulverem, sed in ipsum discrimen aciemque produxit: Brut. §37 processerat in solem et pulverem non ut e militari tabernaculo sed ut e Theophrasti doctissimi hominis umbraculis: de §64 (umbratilis—'cloistral'). So 'umbraticavita' Quint. i. 2, 18: 'studia in umbra educata' Tac. Ann. xiv. 53: 'umbraticas litteras' Pliny, Epist. ix. 2, 3-4, opp. to 'arma castra cornua tubas sudorem pulverem soles': M. Seneca Contr. ix. pr. §4 itaque velut ex umbrato et obscuro prodeunt loco clarae lucis fulgor obcaecat, sic istos a scholis in foro transeuntes omnia tanquam nova et inusitata perturbant. For analogies in Greek cp. Plat. Phaedrus 239 c. οὐδ' ἐν ἡλίῳ καθαρῶ τεθραμμένον ἀλλ' ὑπὸ συμμιγῆ σκιᾷ, with Thompson's note.

forensibus ministeriis exercitati frequenter ad carminis tranquillitatem tamquam ad portum feliciorum refugerunt.

**quasi militantes:** 1 §§29, 31, 79.

**haec velut sagina dicendi:** 'this rich food of eloquence.' Cp. iucundioribus epulis §15 above: gladiatoria sagina Tac. Hist. ii. 88.

**falsa rerum imagine,** i.e. the declamations, which in contrast with the reality of 'forenses actiones' are mere shams: cp. note on ad veritatem accommodatae §14: xii. 11, 15 quid attinet tam multis annis ... declamitare in schola et tantum laboris in rebus